
COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel.0963392022-fax 0963392023 

www.comunezambrone.it - tecnicozambrone@asmepec.it 

Località di particolare interesse turistico D.P.G.R. N° 1658 del  23.07.1980  

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 291 del 27.12.2019 

 

OGGETTO: Creazione di un Museo a cielo aperto denominato Calabria al femminile da 

posizionarsi alla Piazza VIII Marzo di Zambrone capoluogo”. Determina a contrarre 

e affidamento dell’incarico. CIG: Z672BB5AE2. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Giunta Comunale del 3 ottobre 2019, n. 154, è stata approvato il 

progetto per la: “Creazione di un Museo a cielo aperto denominato Calabria al femminile da 

posizionarsi alla Piazza VIII Marzo di Zambrone capoluogo”; 

 con la medesima delibera di G.C. n.154 veniva preso atto del bando elaborato ed approvato 

dalla Commissione di valutazione nominato con deliberazione n. 146/2019; 

 nell’ambito di tale progetto, con la succitata deliberazione n.146/2019 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per il bando-concorso d’idee volto a realizzare nella Piazza VIII 

Marzo di Zambrone, la seguente opera: “Calabria al femminile. Museo a cielo aperto”; 

 con delibera di Giunta Comunale n.164 dell’8 ottobre 2019 si dava definitivamente per 

approvato il bando per come elaborato e proposto dalla Commissione in seduta pubblica del 

3 ottobre 2019; 

 il suddetto bando veniva pubblicato nella home page del sito internet comunale per sessanta 

giorni; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 212 del 24.12.2019 di preso atto del verbale redatto dalla 

Commissione giudicatrice nella seduta del 12.12.2019, dal quale si evince che la stessa ha 

aggiudicato il Concorso di che trattasi al Raggruppamento denominato 3A - Architetti, Artisti, 

Artigiani, impartendo direttiva al Responsabile dell’Ufficio tecnico per il conferimento dell’incarico 

ai professionisti incaricati; 

DATO ATTO che il summenzionato bando - art. 5, costo dell’intervento per la progettazione e la 

realizzazione delle opere – prevedeva come spesa massima prevista per la progettazione e la 

realizzazione dell’intero intervento (di n.12 statue, compreso ancoraggio) la somma di € 36.000 

(trentaseimila/00) IVA inclusa, includendo le spese per: 

 progettazione; 

 realizzazione delle statue e dell’ancoraggio per la posa in opera; 

 trasporto e posa in opera delle statue, escluse le opere di fondazione e del piedistallo; 

RITENUTO pertanto di dover procedere con l’affidamento dell’incarico relativo alla realizzazione 

delle opere di cui al concorso citato in epigrafe al Raggruppamento 3A - Architetti, Artisti, 

http://www.comunezambrone.it/


Artigiani composto da: 

 Antonio La Gamba nato a Vibo Valentia il 29.03.1957 ed ivi residente in via Minerva, I 

Trav., n. 1, CF. LGMNTN57C29F537Y - componente; 

 Antonio Ferraro nato a Vibo Valentia il 02.08.1971 e residente a Pizzo (VV) in via 

Domenico Cardona n. 5, CF. FRRTNTN71M02F537B - componente; 

 Arch. Maurizio Gaudente nato a Vibo Valentia l’11.10.1973 e residente a Pizzo (VV) in via 

Marcello Salomone n. 129, CF. GDNMRZ73R11F537U - Capogruppo; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/16 e s.m.i. il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano 

a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, il quale prevede che 

per lavori, forniture e servizi inferiore alla somma di €. 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO opportuno, trattandosi di affidamento inferiore a € 40.000,00, definire le modalità di 

espletamento delle prestazioni richieste nel presente atto, il quale sarà controfirmato per 

accettazione da parte dall’artista affidatario ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 

50/2016; 

STABILITO pertanto che: 

 gli affidatari dell’incarico di cui trattasi, provvederanno alla realizzazione, al trasporto e al 

montaggio in opera delle statue per come previsto nel bando di concorso e nell’offerta, da 

collocare nella Piazza VIII marzo in località Zambrone centro; 

 che le operazioni di cui sopra saranno eseguiti a cura degli affidatari entro e non oltre il 150 

dalla sottoscrizione della presente, pena l’applicazione di una penale pari all’1 per cento 

dell’importo contrattuale per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo; 

 l’importo contrattuale, previsto dal bando di concorso di cui alla delibera di G.C. n. 

164/2019 e per il quale gli verrà affidato l’incarico, ammonta ad € 36.000 (trentaseimila/00) 

IVA inclusa da corrispondersi nella misura del 30 % (a copertura delle spese) a seguito della 

sottoscrizione del presente atto, 40 % ad avvenuto completamento delle opere mentre la 

rimante quota pari al 30 % ad avvenuta installazione delle opere e, comunque per entrambi i 

casi a presentazione di regolare fattura; 

PRECISATO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, prevede che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante il fine che con 

lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla 

base con la presente determinazione si intende indicare che: 

 il fine del contratto è quello di provvedere a realizzare le opere aggetto del bando di 

concorso richiamato in oggetto per come da proposta trasmessa in sede di offerta, da 

collocare nella Piazza VIII marzo in località Zambrone centro; 

 l’oggetto del contratto è “Creazione di un Museo a cielo aperto denominato Calabria 

al femminile da posizionarsi alla Piazza VIII Marzo di Zambrone capoluogo”. 

Determina a contrarre e affidamento dell’incarico”; 

 le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 36, comma 2 lettera 

a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., tramite affidamento diretto; 

 il presente atto disciplina lo svolgimento delle prestazioni e, debitamente sottoscritto 

per accettazione dalla Ditta esecutrice, costituirà contratto di appalto, ai sensi del 



comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dalla Normativa vigente in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice identificativo di gara (Smart CIG): 

Z672BB5AE2; 

VISTO la Delibera di Giunta n°203 del 07.11.2018 con la quale questo Ente aderiva al protocollo 

di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nei settori 

degli appalti pubblici e delle concessioni di lavori pubblici per la prevenzione dei fenomeni di 

corruzione e per l’attuazione della trasparenza amministrativa, con i comuni della provincia”; 

CONSTATATO che il suddetto artista ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 mediante dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 

del DPR n. 445/2000; 

PRECISATO che alla presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con 

l’apposizione del visto contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, 

salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della L. n. 241/1990; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 

gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai 

dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTI: 

 Il decreto Sindacale n. 3 del 19.10.2018 con il quale sono state attribuite le funzioni 

dirigenziali al dott. Fabrizio Lo Moro; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 30.03.2019, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2018; 

 II T.U.EE.LL. n. 267 del 18.08.2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 lo Statuto dell’Ente; 

Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2. di prendere atto delle risultanze della procedura concorsuale di cui alla delibera di G.C. n. 

212/2019 affidando l’incarico per la realizzazione, trasporto e montaggio delle statue ai 

vincitori della citata procedura concorsuale e precisamente al Raggruppamento 3A - 

Architetti, Artisti, Artigiani composto da: 

 Antonio La Gamba nato a Vibo Valentia il 29.03.1957 ed ivi residente in via 

Minerva, I Trav., n. 1, CF. LGMNTN57C29F537Y - componente; 

 Antonio Ferraro nato a Vibo Valentia il 02.08.1971 e residente a Pizzo (VV) in via 

Domenico Cardona n. 5, CF. FRRTNTN71M02F537B - componente; 

 Arch. Maurizio Gaudente nato a Vibo Valentia l’11.10.1973 e residente a Pizzo (VV) 

in via Marcello Salomone n. 129, CF. GDNMRZ73R11F537U - Capogruppo; 

3. di dare atto che la spesa di € 36.000 trova copertura finanziaria alla voce di bilancio 

comunale Missione 8 Programma 1 Codice 2020190 ex cap. 2914 del corrente bilancio di 

previsione 2019; 



4. di dare atto che ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 il presente atto, 

contenendo le clausole essenziali, costituisce disciplina contrattuale, relativa all’intervento 

in parola e pertanto dovrà essere sottoscritto per accettazione dagl’incaricati; 

5. di dare atto che gli incaricati, con la sottoscrizione della presente determinazione si 

impegnano ad osservare le clausole contenute nel protocollo di legalità al quale questo Ente 

ha aderito con delibera di Giunta n.203 del 07.11.2017 e, che gli affidatari dichiarano di 

conoscere e di accettare; 

6. di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di falsa documentazione o 

dichiarazioni mendaci rese dagli operatori economici affidatari in merito all’insussistenza 

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

7. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione 

del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell’avvenuto controllo 

preventivo ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale 

Amministrativo regionale entro 60 giorni, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni. 

 

        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   F.to Arch. Fortunato Griffo                                               F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere 

favorevole sulla regolarità contabile ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del 

D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria dell’atto in oggetto. 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                           F.to   Rag. Giuseppe Lo Iacono 

 

Per accettazione 

 

Antonio La Gamba 

__________________________ 

Antonio Ferraro  

__________________________ 

Arch. Maurizio Gaudente 

__________________________ 


